
COMUNE DI VALMONTONE
Città Metropolitana Roma Capitale

SETTORE 3

DETERMINAZIONE

NUMERO 1212 DEL 02/07/2025

IL DIRIGENTE

Visti
· La Delibera di G.C. n. 68 del 27.03.2025 con la quale è stato approvato il nuovo modello

organizzativo del Comune di Valmontone;
· La Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 06/06/2025 avente ad oggetto “Conferma modello

organizzativo adottato con deliberazione di giunta comunale n. 68/2025 e approvazione nuovo
funzionigramma del Comune di Valmontone”;

· La Delibera di G.C. n. 27 del 30.01.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2025.2027 - Approvazione”;

· La Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 19.12.2024, avente ad oggetto “Approvazione della
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (art.
170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

· La Delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 19.12.2024, avente ad oggetto: “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027” (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs n.
118 /2011)”;

· La Delibera di G.C. n. 1 del 07.01.2025 avente ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di
gestione 2025/2027 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

· La Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 06.06.2025 “Approvazione modifica del piano
esecutivo di gestione 2025/2027 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000).

· Il Decreto del Sindaco n. 83 del 16.12.2024 avente ad oggetto: "Conferimento al dott. Di Cosmo
Carlo dirigente a tempo pieno e determinato ai sensi dell'art. 110 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000
della responsabilità del Settore III”;

OGGETTO:

ACCREDITAMENTO DI ASSOCIAZIONI/ENTI/COOPERATIVE PER LA FORNITURA DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE AUMENTATIVA ALTERNATIVA (CAA) IN
FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITA' NELLA COMPRENSIONE E NELLA PRODUZIONE DEL
LINGUAGGIO. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO, ISTANZA DI ACCREDITAMENTO E
CONVENZIONE.



· La Determinazione dei Dirigente del Settore III n. 1023 del 29.05.2025 di conferimento
dell’incarico di Elevata Qualificazione alla dipendente Dott.ssa Monica Pellacchia relativamente
al Servizio 3.2. – Servizi Sociali;

· La Legge 328/2000, Legge Quadro per la realizzazione degli interventi e dei servizi socio-
assistenziali e sue modifiche ed integrazioni;

· La Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali
della Regione Lazio”;

· Il vigente Regolamento Comunale dei Servizi Sociali;
· Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
· Visto il TU D.Lgs. n. 267/2000;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III

Premesso che:

con il Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 veniva adottato il “Testo unico delle disposizioni
legislative vigenti in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado”;

con la Legge 13 luglio 2015, n. 107 veniva approvata la Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;

con la Legge 208/2015ed in particolare con l'art.1, comma 947,venivano attribuite alle Regioni le
funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità
fisiche o sensoriali e relative ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni
con handicap o in situazione di svantaggio;

con la Legge Regionale del 10.08.2016, n.11 veniva approvato il “Sistema integrato degli interventi e dei
servizi sociali della Regione Lazio”;

con il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.66 venivano adottate le “Norme per la promozione
dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo1,commi 180 e 181, lettera c),
della legge 13 luglio 2015, n. 107” e s.m.i.;

con il Decreto MIUR del 29/12/2020 iscritto al Registro Decreti (R) n.0000182 veniva adottato il
Modello Nazionale di Piano Educativo Individualizzato e delle correlate linee guida, nonché individuate
le modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7,
comma 2-ter del richiamato decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66;

con la legge di Bilancio 2024 (art. 1 comma 210), veniva istituito, a decorrere dal 01/01/2024, il Fondo
unico per l’inclusione delle persone con disabilità con una dotazione pari a 552.177.454 euro per l’anno
2024 ed a 231.807.485 euro annui a decorrere dal 2025;

con la DDR n. G07959 17/06/2022 della Direzione “Istruzione Formazione e Politiche per
l’Occupazione” della Regione Lazio venivano approvate le Linee di indirizzo per la realizzazione
dell’integrazione scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) in favore
degli alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio, anno scolastico 2022-2023;

con la DDR n. G07784 del 06/06/2023 della Direzione “Istruzione Formazione e Politiche per
l’Occupazione ” della Regione Lazio, venivano approvate le Linee di indirizzo per la realizzazione
dell’integrazione scolastica, anche attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.), in
favore degli alunni con disabilità sensoriale visiva, uditiva e nella comprensione e produzione del
linguaggio per l’anno scolastico 2023-2024;

con la DDR N. G 06461 del 29/05/2024, avente ad oggetto “Diritto allo studio scolastico degli allievi con
difficoltà nella comprensione/produzione del linguaggio che necessitano di metodiche di CAA- Anno
scolastico2024/2025”, la suddetta Direzione “Istruzione e formazione e Politiche per l’Occupazione ”



della Regione Lazio ha ritenuto di ricondurre alla competenza dei Comuni l’erogazione del servizio di
CAA nell’ambito dell’assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale nei nidi, nella scuola
dell’infanzia e nella scuola primaria e secondaria di primo grado;

· con la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 – veniva approvata la Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione
sociale e i diritti delle persone disabili, la quale prevede anche l’obbligo di fornire l’assistenza agli alunni
con disabilità al fine di garantire l’integrazione scolastica;

Che la Regione Lazio, con D.D. n. G08038 del 23.06.2025 avente ad oggetto : “Diritto allo studio
scolastico degli allievi con difficoltà nella comprensione /produzione del linguaggio che necessitano di
metodiche di CAA – Anno scolastico 2025/2026 – impegno di spesa per complessivi euro 6.500.000,00 in
favore dei Comuni del Lazio di cui 2.600.000,00 a valere sul Capitolo U0000F11900 c.f. 2025 e euro
3.900.000,000 a valere sul Capitolo U0000F11900 c.f. 2026” ha assegnato al Comune di Valmontone la
somma di € 8.846,55 anno 2025 ed € 13.269,82 anno 2026;

Vista la Delibera Giunta Comunale n. 140 del 17.06.2025 “Procedura di accreditamento del
Associazioni/Enti/Cooperative per la fornitura del servizio di assistenza alla comunicazione aumentativa
alternativa (C.A.A.) in favore di alunni con disabilità nella comprensione e nella produzione del
linguaggio” con la quale l’Ente intende istituire per l’a.s. 2025/26 un elenco di
Associazioni/Enti/Cooperative in possesso dei requisiti di legge e di pregresse esperienze affinché le
famiglie degli studenti residenti nel Comune di Valmontone, che necessitano del servizio in argomento,
possano scegliere in autonomia l’operatore economico;

Dato atto che secondo il dato storico e le informazioni assunte dai due Istituti Comprensivi del
territorio gli alunni residenti che nell’ a.s. 2025/2026 hanno necessità del servizio di CAA sono n.
11 di cui n. 3 presso l’Istituto Comprensivo “Madre Teresa di Calcutta” e n. 8 presso l’Istituto
Comprensivo “Cardinal O. Giorgi” ;

Atteso che

· il numero dei bambini per i quali dovrà essere attivato il servizio in parola è pari a n. 11 e che

detto numero è suscettibile di modifiche in aumento per via di ulteriori richieste che potrebbero

pervenire dalle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, all’emergere di nuove

situazioni ;

· il Comune non garantisce ai soggetti privati quali Cooperative/Enti del Terzo settore che

verranno accreditati l’avvio dell’attività, in quanto le famiglie del territorio scelgono liberamente

tra i soggetti privati proposti, richiedendo l’ente accreditato più rispondente alle loro esigenze;

· l’Amministrazione Comunale, per tutti i soggetti privati quali Cooperative/Enti del Terzo settore

accreditati, potrà erogare il contributo solo ed esclusivamente per le ore di assistenza

effettivamente svolte per i minori che usufruiscono dell’assistenza in argomento;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla gestione del servizio mediante il ricorso al metodo

dell’accreditamento e ciò in quanto detta formula risulta particolarmente rispettosa del principio di

maggiore partecipazione e pari opportunità tra gli enti del terzo settore e, nello stesso tempo, garantisce

un coinvolgimento attivo degli utenti;

Considerato quindi necessario procedere alla predisposizione di uno schema di Avviso Pubblico

finalizzato ad ottenere un elenco di Cooperative/Enti del Terzo settore in possesso dei requisiti necessari

al fine del successivo convenzionamento con il Comune di Valmontone per l’anno scolastico 2025-2026,

eventualmente rinnovabile di un ulteriore anno;

Ritenuto necessario approvare l’avviso pubblico (allegato A), nonché lo schema di domanda (Allegato

B) e lo Schema di convenzione (allegato C) rivolto alle Associazioni/Enti/Cooperative, in possesso di



titoli idonei e che abbiano documentata esperienza lavorativa, interessate a svolgere il Servizio di

Assistenza alla Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) in favore di bambine/bambini,

ragazze/ragazzi residenti nel Comune di Valmontone, con disabilità certificata ai sensi della Legge

104/92, che abbiano necessità di migliorare la capacità di comunicare e comprendere il linguaggio,

frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del territorio comunale e

limitrofo e per i quali il servizio TSMREE della competente Asl ne abbia fatto richiesta nel Certificato di

Integrazione Scolastica (CIS);

Dato atto che non necessita acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D. Lgs. vo n. 267/2000;

Ritenuto, quindi , di provvedere in merito,

DETERMINA

Tutto quanto premesso;

1. Di approvare, per quanto in premessa esposto gli elaborati predisposti comprensivi di Schema di
Avviso Pubblico (Allegato A), contenente tutte le condizioni di partecipazione, l’apposito schema
di domanda di partecipazione (Allegato B) e lo Schema di convenzione (Allegato C) per l’avvio
della procedura di accreditamento per l’anno scolastico 2025 - 2026;

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

3. di dare atto che, ai sensi della Legge 241/1990 la Responsabile del Procedimento è la dr.ssa
Monica Pellacchia ;

4. di dichiarare l’assenza di cause di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del
Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, introdotto dall'art. 1,
comma 41, della legge 190/2012;

5. di attestare, ai sensi e per gli effetti dell' art.147 bis del D.Lgs n.267/2000, così come modificato
dall'art.3 del D.L.10/10/2012n.174 convertito in Legge n.213del07/12/2012, la regolarità tecnica e
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

6. di ottemperare agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e di
procedere, ai sensi della Legge 190/2012, del D.Lgs. n. 33/2013 e del decreto Trasparenza ”D.Lgs.
25/05/2016 n.97,con la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio online del Comune
per 15 giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito
istituzionale del Comune di Valmontone .



IL DIRIGENTE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD).,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale
nella banca dati del Comune di Valmontone ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



